
DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE E ATTUAZIONE URBANISTICA
DIREZIONE PIANIFICAZIONE GENERALE
U.O. Espropri 

Determinazione Dirigenziale

  NUMERO REPERTORIO   QI/1186/2016 del  12/10/2016
 
  NUMERO PROTOCOLLO  QI/177849/2016 del  12/10/2016

Oggetto: Determina a contrarre per l’avvio della procedura negoziata previa consultazione delle Società
concessionarie di pubblicità di almeno cinque quotidiani a diffusione nazionale e locale, individuate sulla base di
indagini di mercato, ai sensi degli artt. 32, comma 2, e 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento
del servizio di pubblicazione dell’integrazione dell’avviso di avvio del procedimento “Realizzazione del Ponte
dei Congressi - Viabilità accessoria e sistemazione banchine del Tevere e adeguamento Ponte della Magliana”, ai
sensi degli artt. 11 e 16 del D.P.R. n. 327/2001 e ss.mm.ii.. 

IL DIRETTORE

SIMONETTA CINTIO

Responsabile procedimento: simonetta.cintio

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

SIMONETTA CINTIO

 

 
rif: 201600026614 Repertorio: QI /1186/2016 del 12/10/2016 Pagina 1 di 5

 



  

  

PREMESSO CHE 
 

 

al proprietario del bene, sul quale si intende apporre il vincolo preordinato all’esproprio, va inviato l’avviso di avvio
del procedimento, secondo la previsione dell’art. 11, comma 1, del D.P.R. n. 327/2001 (Testo Unico Espropriazioni
per pubblica utilità);

ai sensi del comma 4 dell’art. 16 del citato D.P.R. n. 327/2001, al proprietario dell'area ove è prevista la realizzazione
dell'opera è inviato l'avviso dell'avvio del procedimento e del deposito degli atti di cui al comma 1, con l'indicazione
del nominativo del responsabile del procedimento;

ai sensi del comma 2 dell’art. 11 e del comma 5 dell’art. 16 del citato D.P.R. n. 327/2001, allorché il numero dei
destinatari sia superiore a 50, la comunicazione di cui sopra è effettuata mediante pubblico avviso da affiggere
all’Albo Pretorio dei Comuni nel cui territorio ricadano gli immobili da assoggettare a vincoli, nonché su uno o più un
quotidiani a diffusione nazionale e locale;

la U.O. Espropri – Direzione Pianificazione Generale – Dipartimento Programmazione e Attuazione Urbanistica –
previa procedura negoziale senza bando di gara, avviata con Determinazione Dirigenziale n. 461 del 19.04.2016 e
aggiudicata con Determinazione Dirigenziale n. 641 del 24.05.2016, ha già proceduto alla pubblicazione dell’avviso
dell’avvio del procedimento “Realizzazione del Ponte dei Congressi - Viabilità accessoria e sistemazione banchine
del Tevere e adeguamento Ponte della Magliana”, sul quotidiano “Il Messaggero” edizione locale e nazionale del
giorno 1.06.2016;

 

CONSIDERATO CHE 
 

a seguito delle prescrizioni ricevute nella Conferenza di Servizi interna indetta dal Dipartimento Pianificazione e
Attuazione Urbanistica, si è reso necessario apportare modifiche al progetto a suo tempo consegnato, sulla base del
quale è stato pubblicato l’avviso pubblico di avvio del procedimento in data 1.06.2016. Occorre pertanto ripetere le
comunicazioni, di cui al precedente comma 4, nei confronti dei proprietari delle aree;

la U.O. Espropri – Direzione Pianificazione Generale – Dipartimento Programmazione e Attuazione Urbanistica –
intende procedere alla pubblicazione dell’integrazione dell’avviso di avvio del procedimento “Realizzazione del
Ponte dei Congressi - Viabilità accessoria e sistemazione banchine del Tevere e adeguamento Ponte della
Magliana” su un quotidiano a diffusione locale e nazionale;

il corrispettivo per l’esecuzione del servizio rientra nei limiti previsti dall’art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. 50/2016,
tuttavia, il relativo servizio di pubblicazione dell’avviso sarà affidato mediante procedura negoziata previa
consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato, ai
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016;

ai sensi dell’art. 36, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, le procedure di affidamento dei contratti pubblici hanno luogo
nel rispetto delle linee guida dell’ANAC (Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici), che stabiliscono le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle
procedure di cui al presente articolo, delle indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione degli elenchi degli
operatori economici;

ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (T.U.E.L.) e del punto 5) delle citate linee guida dell’ANAC la
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di
spesa indicante:

 
rif: 201600026614 Repertorio: QI /1186/2016 del 12/10/2016 Pagina 2 di 5

 



 

a. Il fine che con il contratto si intende perseguire;
b. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

La U.O. Espropri, prima dell’avvio delle procedure di affidamento del servizio di pubblicazione dell’integrazione
dell’avviso di avvio del procedimento su un quotidiano a diffusione locale e nazionale, determina di contrarre così
come di seguito indicato:

Oggetto dell’invito a presentare offerta:

Servizio di pubblicazione dell’integrazione dell’avviso di avvio del procedimento “Realizzazione del Ponte dei
Congressi - Viabilità accessoria e sistemazione banchine del Tevere e adeguamento Ponte della Magliana” su un
quotidiano a diffusione locale e nazionale.

Soggetti invitati a presentare l’offerta:

Società concessionarie di pubblicità dei cinque quotidiani a maggiore diffusione nazionale e locale, potenzialmente
interessate all’affidamento del servizio di pubblicazione dell’integrazione dell’avviso di avvio del procedimento ai
sensi degli artt. 11 e 16 del D.P.R. n. 327/2001 e ss.mm.ii., selezionate con indagine di mercato, in ragione
dell’importo inferiore a € 40.000.

Tipo di procedura:

Procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base
di indagini di mercato.

Criterio di aggiudicazione:

La migliore offerta sarà selezionata con il criterio del minor prezzo, anche in presenza di una sola offerta valida, ai
sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016.

 

Il servizio sarà disciplinato secondo le condizioni contrattuali allegate al presente atto di cui costituiscono parte
integrante.

 

Visto:

il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e ss.mm.ii.;

il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

il D.P.R. 8.06.2001 n. 327 e ss.mm.ii.;

lo Statuto di Roma Capitale, approvato dall’Assemblea Capitolina con Deliberazione del 7.03.2013 n. 8;

la Direttiva di Giunta Capitolina del 20.02.2015 in materia di contratti e appalti.

 

  

 
DETERMINA 

 

 
rif: 201600026614 Repertorio: QI /1186/2016 del 12/10/2016 Pagina 3 di 5

 



  

di contrarre per l’avvio della procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, delle Società concessionarie di
pubblicità di almeno cinque quotidiani a diffusione nazionale e locale, individuate sulla base di indagini di mercato,
 ai sensi degli artt. 32, comma 2 e 36, comma 2, lett. b) D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio di
pubblicazione dell’integrazione dell’avviso di avvio del procedimento “Realizzazione del Ponte dei Congressi -
Viabilità accessoria e sistemazione banchine del Tevere e adeguamento Ponte della Magliana”,  ai sensi degli
artt. 11 e 16 del D.P.R. n. 327/2001 e ss.mm.ii.;
di stabilire che il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo ex art. 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016;
di approvare le condizioni contrattuali allegate al presente provvedimento di cui costituiscono parte integrante.

La presente  Determinazione non ha rilevanza contabile.

La presente Determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito internet del Dipartimento Programmazione e
Attuazione Urbanistica.

 

 

IL DIRETTORE
 

 SIMONETTA CINTIO  

 
rif: 201600026614 Repertorio: QI /1186/2016 del 12/10/2016 Pagina 4 di 5

 



    Elenco Allegati

DESCRIZIONE

Condizioni_contrattuali.pdf 

 
rif: 201600026614 Repertorio: QI /1186/2016 del 12/10/2016 Pagina 5 di 5

 


